140
POLONIAE LIT. II. 136
tuerentur; plebeis autem ho-
minibus illæ tantum, quæ
ante initium illius pacis ven-
ditæ non essent. Pro distractis
agris liberum esset pecuniam
numerare. Perduellionis cul-
pa, vt omnibus ex vtraq; parte
condonaretur. Culmensis Ec-
clesia vt a motis religiosis Cru-
ciferis, ad iurisdictionem me-
tropolitanae Ecclesiae Gnesnen-
sis rediret. Vincentius Chel-
bassa Secretarius regius, Cul-
mensis & Pomesaniensis Epi-
scopus esset. Eo è rebus huma-
nis erepto, Pomesaniensis epi-
scopatus Teutonicis Equiti-
bus cederet. Agri Ecclesiastici,
vtrinq;

DE IOANNIS CRASSINII
vtrinq; suis Ecclesijs redderentur. Portoria noua ne impetrarentur. Captiui vt ex vtraq; parte dimitterentur. Itinera publica, vt essent libera. Conuentas inter Casimirum Poloniæ regem, & ordinem Teutonicū pacis leges; vt omnes Episcopi, Duces, Palatini, Castellani, Cómendatores, Equites, & Ciuitates, iureiurando approbarent. Hæc ita tunc adiectis in violatores pacis pænis conuenierunt. Ex quo tempore Prussia vniuersa; in potestatem, fidem, & clientelam Polonorum redacta, crudelibus bellis finē imposuit. Nacta apud Prutenos

1 POLONIAE LIB. II. 137
nos Dei beneficio tranquillitas, etsi aliquando Teutonicorum Equitū leuitate fuerit turbata; ad extremum tamen salua illis, & integra permansit; ad Sigismundi primi Poloniæ Regis vsq; tempestatem. Quo tempore Albertus Marchio Brandenburgēsis, Magnus Teutonicorū in Prussia Magister, obtemperare se velle Polono regi negauit. Certatum est aliquandiu, magnis vtrinq; conatibus, Germanis principibus Alberti partes fuentibus. Cessit tamen ille Poloni regis potētia; & repudiato magni Magistri officio; Ducis in Prussia

T titu

IOANNIS CRASSINII
titulum & bonam Prussiae por-
tionem, ab Sigismundo Rege
iure beneficiario accepit; data
fide quod Polonis regibus di-
cto audiens futurus esset. Exstin-
cto Alberto Duce Albertus Fri-
dericus filius, in paternum suc-
cessit principatum. Qui cum Si-
gismundo secundo Augusto Po-
loniae regi defuncto, solemne
nostra memoria praestitisset ho-
magium; nunc etiam in pote-
state Henrici Valesij optimi &
fortissimi regis libenter aquie-
scit. Atque ita Prussia, victri-
bus primum Polonorum armis
subacta, deinde Polonorum
beneficio Marianis militibus

1111

T

con

POLONIAE LIB. II. 138
concessa, atque illis quodam te-
pore, quod in legitimos Prus-
siae patronos Polonos reges, ar-
ma conuerterant erepta, po-
stea tamen restituta, deinde pu-
blico primum, & constanti uni-
uersorum totius Prussiae ordi-
dinum consensu, qui Maria-
nos milites eiecerant, ab Casi-
miro tertio Poloniae rege in de-
ditionem accepta, postremo
etiam summa Teutonici in
Prussiae ordinis voluntate, ad
Polonorum regum imperium
iure optimo accessit.